EDITAL N.º 43

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL A REALIZAR EM 26-06-2025

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã, torna
público, que a Assembleia Municipal vai reunir, ordinariamente, nos termos previstos no n.º
1 do artigo 27.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, no
próximo dia 26 de junho de 2025, pelas 17h30 na Sala Atelier do Teatro Municipal da Lousã,
com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS
1. Apreciação de uma Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre a

atividade municipal.

2. Apreciação e votação da prestação de contas consolidadas do Município relativas
ao ano financeiro de 2024.

3. Apreciação e votação da delegação de competências do Município na
Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra, necessária à implementação
do Sistema de Autoconsumo Coletivo de Energia da Região de Coimbra (SIAC-RC)
e à constituição das Comunidades de Energia Renováveis (CER) e da autorização
para a repartição de encargos plurianuais.

4. Apreciação e votação da ratificação da deliberação da Câmara Municipal de
2.06.2025, relativa à autorização prévia para repartição de encargos plurianuais da
Empreitada “Reabilitação da Escola Básica n.º 2 da Lousã”.

5. Apreciação e votação da ratificação de deliberação da Câmara Municipal de
16.06.2025 relativa à autorização da geminação do Município da Lousã com o
Município de Bois D’Arcy, nos termos da minuta de Protocolo de Geminação em
anexo, a celebrar entre as partes.

6. Designação de um representante do município para a Comissão de Proteção de
Crianças e Jovens – CPCJ.

Nota: No início da Sessão haverá um Período destinado ao Público e um Período Antes da
Ordem do Dia, que inclui a aprovação da Ata da sessão anterior.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado no sítio da
internet do Município.

Lousã, 16 de junho de 2025

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

		2025-06-17T18:37:30+0100